
 

 

项目名称：濮阳市凯源再生资源有限公司年破碎清洗 3

万吨废塑料项目 

建设单位（盖章）：濮阳市凯源再生资源有限公司 

编制日期：二〇二〇年三月  

国家环境保护总部制  

 

 

 

 

 



 

- 1 - 

 

建设项目基本情况 

项 目 名 称 濮阳市凯源再生资源有限公司年破碎清洗 3 万吨废塑料项目 

建 设 单 位 濮阳市凯源再生资源有限公司 

法 人 代 表 谢建伟                                                                                      
[...]
损耗 60 

220 
 

 

损耗 60 

损耗 60 

损耗 120 

定期更换废水 320 
 

 

2050 
 

 

220 
 

 

甩干废水 300 
 

 

定期更换废水 160 
 

 

甩干废水 300 
 

 

520 
 

 

740 
 

 

定期更换废水 240 
 

 

损耗 60 

600 
 

 

生活用水 

 

120 
 

 

损耗 24 

96 
 

 

经化粪池沉淀处理后 

送入濮阳市第三污水处理厂进

行深度处理 

剩余废水经污水管网

排入濮阳市第三污水

处理厂进行深度处理 

1610 
 

 

新鲜水 
 

 

2100 
 

 

甩干废水 300 
 

 



- 28 - 

 

声级值为 80～90dB（A）。本项目噪声源及源强见表 13。 

表 13 本项目主要噪声源及源强一览表  单位 dB（A） 

序号 设备名称 
工作

方式 
单位 数量 噪声级 dB（A） 治理措施 

1 拆包机 间歇 台 1 80～90 基础减震，厂房隔声 

2 全自动脱标机 间歇 台 2 80～90 基础减震，厂房隔声 

3 破碎机 间歇 台 3 80～90 基础减震，厂房隔声 

4 热洗锅 间歇 台 2 80～90 基础减震，厂房隔声 

5 甩干机 间歇 台 6 80～90 基础减震，厂房隔声 

6 风选机 间歇 台 8 80～90 基础减震，厂房隔声 

7 吹瓶机 间歇 台 3 80～90 基础减震，厂房隔声 

8 色选机 间歇 台 1 80～90 基础减震，厂房隔声 

2.4 固体废物 

本项目固体废弃物分为生活垃圾、一般固废。其中一般固废主要包括分拣废料、废

标签以及污水处理站污泥。 

（1）生活垃圾 

项目劳动定员 10 人，年工作日 300d。根据《第一次全国污染源普查 城镇生活源产

排污系数手册》（2008 年），本项目所处位置（河南濮阳）为三区 4 类，生活垃圾产生量

按 0.45kg/（d·人）计算，则生活垃圾产生量为 4.5kg/d、1.35t/a，生活垃圾分类收集后清

运至垃圾中转站，做到日产日清。 

（2）一般固废 

①分拣废料 

项目人工分拣物主要是指废塑料中的金属、沙石、织物等杂物以及不合格的其他材

质原料，根据业主提供资料，杂物占原料的 2%，约 600t/a，按照《废塑料综合利用行

业规范条件》要求：企业对收集的废塑料中的金属、橡胶、纤维、渣土、油脂、添加物

等夹杂物，应采取相应的处理措施。如企业不具备处理条件，应委托其他具有处理能力

的企业处理，不得擅自丢弃、倾倒、焚烧与填埋。本项目分拣废料经收集后暂存在一般

固废暂存间后定期外售处理。 

②废标签 

本项目原料破碎前，需将瓶身标签去除，标签重量约为原料重量的 0.5%，即废标

签产生量约 150t/a，废标签成分一般为 PP（聚丙烯）、PVC（聚氯乙烯）塑料，属于可

加工塑料，经收集后储存在一般固废暂存间定期外售处理。 

③污水处理站污泥 



- 29 - 

 

项目生产废水经厂区污水处理设施处理后部分回用于一级清洗用水，剩余废水送入

濮阳市第三污水处理厂进行深度处理，生产废水处理过程中产生沉淀污泥，根据废水排

放量和浓度变化，生产废水处理过程所产生的污泥量为 2t/a，主要成分为悬浮物，由于

污泥不含有毒有害物质，属于一般固废，污泥经自然干化后与生活垃圾一起交环卫部门

集中处理。 

本项目固体废物均得到有效处置，不产生二次污染，对周围环境影响较小。固废产

排汇总见表 14。 

表 14 本项目固废产生及处置情况 

固废名称 固废属性 
产生量

（t/a） 
处置方式 

分拣废料 一般固废 600 分类收集后外卖、资源利用 

废标签 一般固废 150 分类收集后外卖、资源利用 

污水处理站污泥 一般固废 2 
经自然干化后，与生活垃圾一起由

环卫部门清理 

职工办公生活垃圾 生活垃圾 1.35 分类收集后交由环卫部门处理 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 30 - 

 

建设项目主要污染物产生及预计排放情况 
内容 

类别 
排放源 

污染物 

名称 

产生浓度及产生

量 
排放浓度及排放量 

废水 

营

运

期 

生活污水 

COD 300mg/L，0.0288t/a 255mg/L，0.0245t/a 

BOD5 140mg/L，0.0134t/a 120mg/L，0.0115t/a 

SS  200mg/L，0.0192t/a 100mg/L，0.0096t/a 

NH3-N 25mg/L，0.0024t/a 25mg/L，0.0024t/a 

生产废水 

COD 300mg/L，0.615t/a 300mg/L，0.615t/a 

BOD5 150mg/L，0.308t/a 150mg/L，0.308t/a 

SS 400mg/L，0.820t/a 200mg/L，0.41t/a 

NH3-N 25mg/L，0.051t/a 25mg/L，0.051t/a 

阴离子表面活

性剂 
15mg/L，0.031t/a 10mg/L，0.021t/a 

动植物油 2mg/L，0.004t/a 2mg/L，0.004t/a 

TN 20mg/L，0.041t/a 18mg/L，0.037t/a 

TP 1mg/L，0.002t/a 1mg/L，0.002t/a 

固废 

营

运

期 

办公、生活

垃圾 
生活垃圾 1.35t/a 0 

生产固废 

分拣废料 600t/a 0 

废标签 150t/a 0 

污水处理站污

泥 
2t/a 0 

噪声 

本项目噪声主要来自拆包机、全自动脱标机、破碎机、甩干机等设备运转过程

产生的噪声，噪声源强为 80～90dB（A）之间。采取隔声、减震、消声等措施

后，厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类

标准。 

其它 无 

主要生态影响 

本项目位于濮阳县柳屯镇焦村西 200 米路北，项目影响区域内没有森林、珍稀或

濒危物种和自然保护区等生态敏感点。本项目对当地生态环境的影响较小。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 31 - 

 

环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

项目租赁厂房及办公用房，施工期主要进行设备安装与调试，不进行土方开挖作

业，因此不对施工期进行分析。 

营运期环境影响分析： 

项目生产过程中污染因素主要有：废气、废水、噪声和固废。 

一、大气环境影响分析 

本项目原料破碎前，需将自身标签去除，标签可能含有少量灰尘，且脱标过程密

闭，产尘量极少。自动破碎机破碎过程由于破碎的塑料瓶片粒径较大，采用湿法破碎，

且设备密闭。因此脱标、破碎过程产尘量极少，对周围环境影响较小。故本项目不会

对周围大气环境造成影响。 

二、水环境影响分析 

本项目营运期用水主要包括生产用水以及生活用水。生产过程涉及用水的工序有

破碎及清洗，破碎、清洗以及甩干废水经厂区污水处理设施“格栅+混凝沉淀”处理后

部分回用于一级清洗用水，剩余废水送入濮阳市第三污水处理厂进行深度处理，职工

生活污水经化粪池沉淀处理后送入濮阳市第三污水处理厂进行深度处理。 

2.1 生活污水 

项目定员 10 人，生活污水产生量为 0.32m
3
/d（96m

3
/a），生活污水产生量较小，经

化粪池处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，同时满足

濮阳市第三污水处理厂收水水质要求和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 

31962-2015）表 1 中 B 等级标准，通过市政污水管网排入濮阳市第三污水处理厂。 

2.2 生产废水 

项目生产用水主要包括破碎及清洗用水，项目生产用水尽量循环使用，不能循环

使用的经污水处理设施后中水部分回用于一级清洗用水，剩余外排。项目生产废水收

集、处置措施符合《废塑料再生利用技术规范》（GBT 37821-2019）、《废塑料回收分选

技术规范》（SBT 11149-2015）等要求。工程分析可知，生产废水合计为 2050m
3
/a。该

废水经厂区污水处理设施（处理工艺：格栅+混凝沉淀）处理后部分回用于一级清洗用

水，剩余废水送入濮阳市第三污水处理厂进行深度处理。 



- 32 - 

 

本项目污水处理设施具体处理工艺：破碎、清洗以及甩干废水先经格栅过滤去除

去塑料片等较大的杂质，随后进入沉淀池进行简单沉淀处理，继续去除水中较大的杂

物，污水进入沉淀池，沉淀池内设一个隔断，污水经过两级沉淀后循环利用。在一级

沉淀后，水中悬浮的颗粒大部分沉淀下来。当粒径小到一定程度时，其布朗运动的能

量足以阻止重力的作用，而使颗粒不发生沉降，这种悬浮液可以长时间保持稳定状态，

而且，悬浮颗粒表面往往带电（常常是负电），颗粒间同种电荷的斥力使颗粒不易合并

变大，从而增加了悬浮液的稳定性，为提高沉淀效果，本项目向沉淀池内添加混凝剂

聚合氯化铝，其机理是加入带正电的混凝剂去中和颗粒表面的负电，使颗粒“脱稳”，

于是，颗粒间通过碰撞、表面吸附、范德华引力等作用，互相结合变大，以利于从水

中分离。根据行业特点和原料性质，清洗废水主要污染物因子为悬浮物，有机物的含

量并不大，在污水处理设施无生化处理工序的情况下，处理后水质满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，同时满足濮阳市第三污水处理厂收水水质

要求和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 B 等级标准。 

厂区废水通入污水处理厂可行性分析： 

濮阳市第三污水处理厂又名濮阳北控城东水务有限公司，濮阳市第三污水处理厂

位于濮阳市集聚区南部濮阳县清河头乡东大韩村东南，可接收市工业园区、濮东产业

集聚区、濮阳县产业集聚区等 3 个产业集聚区的工业废水及我市文明路以东部分城区

的生活污水。本项目所在地位于濮阳市第三污水处理厂北 270m，位于濮阳市第三污水

处理厂收水范围内，污水管网已敷设到厂区边界。该污水处理厂处理规模为 5 万 m
3
/d，

用地面积约 12 万 m
2，废水处理工艺为：“改良型氧化沟工艺+混凝沉淀过滤”。主体工

程主要包括格栅、进水泵房、水解酸化池、厌氧池、氧化沟、二次沉淀池及污泥脱水

等设施，同时建设混凝沉淀+过滤的深度处理工程。污水处理厂进水水质要求：pH：6~9、

CODcr：400mg/L、BOD5：200mg/L、SS：300mg/L、NH3-N：35mg/L、TN：25mg/L、

TP： 2mg/L、石油类：15mg/L。根据表 12 可知，本项目废水满足濮阳市第三污水处

理厂收水标准，本项目废水直接通过管道输送到濮阳市第三污水处理厂进行处理，经

濮阳市第三污水处理厂处理后出水水质指标达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）V 类水质标准（其中 COD≤40mg/L、NH4≤2mg/L），最终出水排入金

堤河。 



- 33 - 

 

本项目生产废水经处理后部分回用，故项目生产和生活废水总外排量为 1706m
3
/a，

占污水处理厂的比例较小，外排污染物浓度经处理后符合进水水质要求，不会对污水

处理厂进水水质造成冲击，不影响污水处理厂废水处理效果。故本项目运行产生的废

水通过污水管网排入濮阳市第三污水处理厂进行处理可行。 

综上所述，项目废水均能够得到合理处置，对地表水环境影响较小。 

三、噪声 

本项目噪声源主要是机械设备运行的噪声。噪声源强约 80～90dB（A）。本评价认

为，噪声源采用基础减震等措施，经减振消声处理及距离衰减后，设备噪声值为 55～

65dB（A）。本项目噪声源及源强一览表见表 15。 

表 15 本项目噪声源及源强一览表  单位 dB（A） 

序号 声源 数量 噪声级 治理措施 治理效果 

1 拆包机 1 台 85 

通过隔声、减振垫、距离

衰减等降噪措施，降噪效

果约为 25dB（A） 

60 

2 全自动脱标机 2 台 90 65 

3 破碎机 3 台 85 60 

4 热洗锅 2 台 85 60 

5 甩干机 6 台 85 60 

6 风选机 8 台 80 55 

7 吹瓶机 3 台 80 55 

8 色选机 1 台 80 55 

（1）声环境预测模式 

室内声源等效室外声源声功率级计算方法 

 
图 6 室内声源等效为室外声源图例 

如上图所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算，

设靠近开口处（或者窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 LP1 和 LP2。若声源所

在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按公式 1 近似求出。 

                  LP2 = LP1-（TL+6）                （式 1） 

式中： TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。  

也可按公式 2 计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级： 



- 34 - 

 

LP1=Lw+10lg( Rr

Q 4

4 2


 )               （式 2） 

式中： Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q =1；当放在两面墙夹角处时，Q =4；当放在三面墙夹角处

时，Q =8。 

R—房间常数；R=Sa/（1-a），S 为房间内表面面积，m
2；a 为平均吸声系数。 

R—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

然后按下公式 3 计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级； 

Lp1i（T） }10lg{10
1

1.0

 


N

j

LPij               （式 3） 
